[bookmark: _GoBack][image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

  24.06.2022                                      пгт  Шушенское                                  № 199-19/н

	Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статями 18, 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений, согласно приложению, к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 июня 2022 года.

	Исполняющий полномочия
председателя Шушенского
районного Совета депутатов
 ______________     Е.А. Котова
	Глава
Шушенского района

________________    Д.В. Джигренюк

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Шушенского районного Совета депутатов от 24.06.2022 № 199-19/н

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района (далее – поселения района) на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений (далее – Порядок) устанавливает механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений (далее – иные межбюджетные трансферты), а также правила и условия их предоставления.
Для целей настоящего Порядка под отдельными категориями работников бюджетной сферы понимаются депутаты, выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающие иные муниципальные должности, муниципальные служащие, работников органов местного самоуправления, работники муниципальных учреждений поселений, соответствующие следующему критерию:
работнику не предоставляется региональная выплата и (или) выплата, обеспечивающая уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда).
2. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется с учетом сроков и размеров, предусмотренных законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, размеров должностных окладов по должностям государственной гражданской службы Красноярского края, заработной платы работников краевых государственных учреждений.
3. Распределение субсидий бюджетам поселений района утверждается решением Шушенского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
4. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления иных межбюджетных трансфертов, является финансовое управление администрации Шушенского района (далее – финансовое управление).
5. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений района предоставляются при условии наличия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселений района, предусматривающих повышение размеров денежного вознаграждения депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, должностных окладов муниципальных служащих, размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений поселений.
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией Шушенского района и администрацией поселения района (далее – соглашение), по форме согласно приложению №2 к Порядку, в течение 20 рабочих дней по истечении срока, указанного в абзаце первом пункта 8 Порядка.
7. Для заключения соглашения органы местного самоуправления нарочным отправлением представляют в финансовое управление копии муниципальных правовых актов, указанных в пункте 5 Порядка, заверенные главой поселения или уполномоченным им лицом.
8. Финансовое управление в течение 5 рабочих дней со дня предоставления документов, указанных в пункте 5 Порядка, осуществляет их проверку на соответствие условиям предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленному пунктом 7 Порядка.
В случае несоблюдения поселениями района условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также требования, установленного пунктом 7 Порядка, финансовое управление не позднее седьмого рабочего дня со дня представления документов, указанных в пункте 5 Порядка, осуществляет их возврат поселению района путем почтового отправления.
9. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения района в текущем финансовом году может быть изменен путем внесения изменений в решение о районном бюджете в случае:
принятия в течении текущего финансового года решений о повышении оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края;
несоблюдение поселениями района условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных в пункте 5 Порядка.
10. В случае внесения соответствующих изменений в решение о районном бюджете осуществляется заключение дополнительного соглашения к соглашению, предусматривающее изменение объема иных межбюджетных трансфертов, в срок не позднее 20-го рабочего дня после вступления в силу изменений в решение о районном бюджете в порядке, предусмотренным пунктом 7 Порядка.
11. В случае если соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов не заключено в срок, указанный в пункте 6 Порядка, по вине поселения района (предоставление документов, не соответствующих пункту 7 Порядка), финансовое управление в течение 2 рабочих дней по истечению срока, указанного в пункте 6 Порядка, принимает решение об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов финансовое управление направляет поселению района путем почтового отправления уведомление об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов с указанием обоснования отказа и документы, представленные поселением района.
12. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений района осуществляется финансовым управлением в соответствии с утвержденным кассовым планом.
13. Органы местного самоуправления поселений района нарочным отправлением представляют в финансовое управление сведения о размере начисленной и выплаченной заработной платы в части повышения размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края за счет средств иных межбюджетных трансфертов за текущей финансовый год по форме, установленной приложением №1 к Порядку в срок до 20 января года, следующего за отчетным финансовым годом.
14. Ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, а также за достоверность представленных в финансовое управление сведений, указанных в пункте 13 Порядка, возлагается на органы местного самоуправления поселений района в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение №1
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений

Сведения о размере начисленной и выплаченной заработной платы за _______, в части повышения с ____________ размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений
________________________________
(наименование поселения)
(рублей)
	Поступило иных межбюджетных трансфертов в бюджет поселения
	Начислено заработной платы с учётом начислений на выплаты по оплате труда
	Выплачено заработной платы с учётом начислений на выплаты по оплате труда
	Примечание[footnoteRef:1] [1:  В случаях, если сумма по гр. 1 отлична от суммы по гр. 3 и (или) сумма гр. 2 отлична от суммы по гр. 4, следует указать причины отклонений.]

	всего
	в том числе в части повышения размеров оплаты труда за счет средств иных межбюджетных трансфертов
	всего
	в том числе в части повышения размеров оплаты труда за счет средств иных межбюджетных трансфертов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Глава муниципального образования   ____________              _________________
                                                                    (подпись)                     (И.О. Фамилия)

Главный бухгалтер                              ______________         __________________
                                                                      (подпись)                     (И.О. Фамилия)

ФИО и телефон исполнителя

	Приложение №2
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений

Соглашение № ____
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района из районного бюджета

пгт Шушенское						       «__» _______ 20___ года

Администрация Шушенского района, в лице главы Шушенского района __________________, действующего на основании Устава Шушенского района, принятого решением Шушенского районного Совета депутатов от 29.06.2012 №280-17/н и зарегистрированном в Управлении Минюста России по Красноярскому краю 08.08.2012 №RU245420002012001 (с изменениями и дополнениями от 20.12.2019 №418-40/н), с одной стороны, и администрация _________ сельсовета, именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице ____________________________________________,
                              (должность, Ф.И.О.)
действующего на основании ________________________________________,
                                                 (наименование и реквизиты муниципального правового акта)
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Шушенского районного Совета депутатов от _____ № ___«О районном бюджете на ____ год и плановый период ___годов» (далее – Решение о районном бюджете), Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шушенского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений, утвержденным решением Шушенского районного Совета депутатов от _______ № _____ (далее – Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
из районного бюджета в _____ году бюджету ___________ сельсовета (далее – муниципальное образование) иных межбюджетных трансфертов на частичное финансирование (возмещение) расходов на увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений (далее – Иные межбюджетные трансферты).

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств

2.1. Общий размер Иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджету муниципального образования в соответствии с настоящим Соглашением, составляет в ______ году _________ (___) рублей.

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Иных межбюджетных трансфертов

3.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления Иных межбюджетных трансфертов, является финансовое управление администрации Шушенского района (далее – Главный распорядитель).
3.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Решении о районном бюджете (сводной бюджетной росписи), и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как получателю средств районного бюджета по коду классификации расходов бюджетов Российской Федерации 090 1403 5710093000 540.
3.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляется при условии наличия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселений района, предусматривающих повышение размеров денежного вознаграждения депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, должностных окладов муниципальных служащих, размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений поселений.

IV. Взаимоотношения Сторон

4.1. Главный распорядитель обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов, установленных Порядком и настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 20___ год, доведенных Главному распорядителю как получателю средств районного бюджета.
4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов и других обязательств, предусмотренных Соглашением.
4.1.3. В случае приостановления предоставления Иных межбюджетных трансфертов информировать Получателя о причинах такого приостановления.
4.1.4. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.
4.2. Главный распорядитель вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Получателем условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов.
4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов, установленных Порядком и настоящим Соглашением.
4.3.2. Обеспечить увеличение фондов оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края.
4.3.3. Представлять Главному распорядителю сведения о размере начисленной и выплаченной заработной платы в части повышения размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края за счет средств иных межбюджетных трансфертов за текущей финансовый год по форме, установленной приложением №1 к Порядку в срок до 20 января года, следующего за отчетным финансовым годом.
4.3.4. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать представление Главному распорядителю документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Иных межбюджетных трансфертов и других обязательств, предусмотренных Соглашением.
4.3.5. Возвратить в районный бюджет не использованный по состоянию
на 1 января ____ года остаток средств Иных межбюджетных трансфертов в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. Обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи
с исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением.

V. Ответственность Сторон

5.1.	В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	В случае если не использованный по состоянию на 1 января ____ года остаток Иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета в порядке, установленном приказом финансового управления администрации Шушенского района от 08.12.2009 №01-02/36А «Об утверждении Порядка взыскания в доход районного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечисленных в доход районного бюджета».

VI. Заключительные положения

6.1.	Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2.	Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу со дня
его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. Днем подписания Соглашения считается дата подписания администрацией Шушенского района, подписанного Получателем Соглашения.
В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.
6.3.	Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
6.4.	Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

VII. Платежные реквизиты Сторон

	Администрация
Шушенского района
(наименование)

Место нахождения: 662713, Россия,
Красноярский край, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64
Банковские реквизиты:
БИК: 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
Казначейский счет: 03231643046590001900
ЕКС: 40102810245370000011
Лицевой счет: 03193014320
УФК по Красноярскому краю (финуправление Шушенского района, л/с 03193014320)
ИНН 2442003724
КПП 244201001
ОГРН 1022401130157
ОКТМО 04659000

	_________________________________
_________________________________
(наименование Получателя)

Место нахождения:

Банковские реквизиты:

Казначейский счет:
ЕКС:
л/с
ИНН
КПП
ОГРН
ОКТМО
КБК доходов, по которому учитываются средства Иных межбюджетных трансфертов, поступившей в бюджет муниципального образования

VIII. Подписи Сторон

	Глава
Шушенского района
_____________ / ____________/
«____»                                20     г.
М.П.
	_____________________________
_____________________________
__________ /_________________/
«____»                                  20      г.
М.П.

image1.png